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Anotace:

Bakalářské práce popisuje zkušenost očima matek při integraci dětí

s Aspergerovým syndromem do běžné základní školy. Práce se dělí na dvě

části. První část práce vysvětluje teoretická východiska potřebná k pochopení

procesu integrace, dále nás seznamuje s účastníky integračního procesu a fak-

tory, které pozitivně ovlivňují proces integrace. Praktická část zaznamenává

rozhovory s matkami o průběhu a problémech integračního procesu a zabývá

se jejich zkušenostmi a pocity při procesu integrace dětí do základní školy.

Rozhovory jsou aplikovány na základně výzkumných otázek týkajících se hle-

dání a důvodu výběru vhodné školy, průběhu zaškolení dítěte a popisu procesu

integrace, včetně současnosti a problémů, se kterými se matky setkaly při inte-

graci. Zpracováním, tříděním a analýzou dat z rozhovorů je interpretován zá-

věr, který zobrazuje reálnou zkušenost matek při integraci dětí s Aspergerovým

syndromem do běžné základní školy.
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Summary:

Bachelor thesis describes the experience through the eyes of mothers of the

children with Asperger´s syndrome integrated into regular primary schools.

The work is divided into two parts. The first part explains the theoretical back-

ground needful to understand the integration process itself, further acquaints us

with the participants of the integration process and the factors that positively
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are interpreted in the conclusion that shows real experience in the integration of
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Úvod

Pro každou matku je vstup dítěte do školy velkým dnem a zlomovým okamži-

kem, kdy se z dítěte stává školák. Mnoho matek tento den prožívá ve stresu

a nejistotě. Mají obavy z toho, jestli se bude dítěti ve škole líbit, zda si oblíbí

třídní učitelku a zda si bude rozumět se svými spolužáky.

O mnoho větší starosti mají matky, které vědí, že jejich dítě je jiné. Děti

s Aspergerovým syndromem jsou popisovány jako silně egocentrické, bez sna-

hy po kontaktu se svými vrstevníky, se sociální naivitou a pravdomluvností,

užívajíce šokující poznámky, se kterými se obrací na neznámé osoby (Pipeko-

vá, J. 2010, str. 325).

Nástup do školy mění životní styl celé rodiny a rodičům přibývají nové po-

vinnosti. Po příchodu ze zaměstnání se rodiče učí s dítětem a kontrolují jeho

úkoly. Tělesná zátěž matek v péči o dítě se snižuje a mění se v psychickou.

Matky organizují chod domácnosti, tak aby se podřídily institucionální autori-

tě. Vědí, že jejich další vývoj dítěte není v jejich rukou. Tato změna

u některých rodičů vyvolává pocit nejistoty, strachu, soupeření s učitelem, ten-

dencí dítě ochraňovat (Vágnerová, M. 2007, str. 139).

Cílem bakalářské práce je popsat zkušenost očima matek při integraci dětí

s Aspergerovým syndromem do běžné základní školy. Práce se dělí na dvě

části. První část práce bude vysvětlovat teoretická východiska potřebná

k pochopení samotného procesu integrace, dále nás seznámí s účastníky inte-

gračního procesu a faktory, které pozitivně ovlivňují proces integrace.

V teoretické části se bude používat metoda shromažďování dat z odborné lite-

ratury.

Praktická část bude zaznamenávat rozhovory s matkami o průběhu a pro-

blémech integračního procesu a zabývat se jejich zkušenostmi a pocity při in-

tegraci dětí do běžné základní školy. Rozhovory jsou aplikovány na základně
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výzkumných otázek týkajících se hledání a důvodu výběru vhodné školy, prů-

běhu zaškolení dítěte a popisu procesu integrace, včetně současnosti a problé-

mů, se kterými se matky setkaly při integraci. Zpracováním, tříděním, shro-

mažďováním a analýzou dat z rozhovorů interpretuji závěr, který bude zobra-

zovat popis a reálnou zkušenost matek při integraci dětí s Aspergerovým syndro-

mem (dále jen AS) do běžné základní školy.

„Je dobře rodičům postižených dětí dát najevo, že jsme si vědomi společen-

ské hodnoty jejich výchovné práce. Jsou totiž různé druhy lidského hrdinství –

ne jenom vydávat se v nebezpečí nebo něco mimořádného vykonat, ale také

něco mimořádného vydržet, zvládnout, překonat překážky, obstát ve zvláštním

úkolu. Takoví lidé rozhodně zasluhují vysokého společenského ocenění. Jsou

příkladem ostatním.“
1

1
Matějček, Z. Psychologie nemocných a zdravotně postižených dětí, str. 32.

4

1 Teoretická východiska

1.1 Rodičovství, role matky

Při narození prvního dítěte se z manželů, či partnerů stává rodina. Dosavadní

role se mění a nastávají nové role matky a otce. Rodičovství naplňuje další

základní životní potřebu: mít někoho, kdo je na mě závislý, kdo mě potřebuje

a o koho můžu pečovat. Dítě budí v rodičích ochranitelský postoj, dává životu

nový smysl a poskytuje radostné okamžiky v každodenním kontaktu s dítětem.

Na druhou stranu dítě požaduje naplňování potřeb, změnu rozvrhu rodičů, pl-

nění mnoho dalších povinností, které při nesplnění vyvolávají starosti, obavy

a rozpory (Krejčířová, D., Langmeier, J. 1998, str. 170).

Rodičovství podle Ireny Sobotkové (Sobotková, I. 2012, str. 15-16) přináší

velkou změnu do každodenního života, mění vztahy, hodnoty a zájmy, vnímání

sebe a druhých. Ovlivňuje nejen aspekty biologické, interpersonální, ale

i sociokulturní. Postavení rolí matek a otců ve společnosti je odlišné od před-

cházejících úkolů. Rodiče uvádějí mezi nejčastějším strádáním omezení osobní

svobody, finanční znevýhodnění a přerušení kariéry u jednoho z rodičů, dopad

na manželský vztah a celkovou vyčerpanost. Pro mnohé, je to náročné rozhod-

nutí, které nejde změnit, a proto si raději zvolí variantu žít bez dětí. Přínosem

pro rodiče jsou nové podněty s radostným postojem k dítěti a jiný náboj

v partnerském vztahu. Rodičovství potvrzuje pocit osobní a společenské důle-

žitosti a smysluplného naplnění v pokračování dalších generací.

V Eriksonově teorii psychosociálního vývoje se rodičovství realizuje ve sta-

diu dospělosti. Jedinec má za úkol dosáhnout generativy, pokud nesplní úkol,

dojde ke stagnaci ve vývoji. Pod pojmem generativa si můžeme představit urči-

tou tvořivost, kterou provází plodnost, produktivita a tvořivost. Očekává se, že

člověk nebude egocentrický, ale bude ochoten věnovat svůj čas a péči nové
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generaci. Konflikty Erik Erikson očekává v krizovém období, což je celková

doba oddělená pro naplnění stadia, a věří, že jsou zdrojem k růstu jedince. Sta-

dium není možné uskutečnit bez úspěšného zdolání předchozích období (Blat-

ný, M. 2010, str. 169-173).

Marie Vágnerová (Vágnerová, M. 2007, str. 108-109) rodičovství charakte-

rizuje jako projev generativy pro vývoj dospělého věku, ve kterém se naplňuje

intimita s hlubokými citovými vazbami. Rodičovské role mohou být velkou

životní zátěží. Z rodičů se mohou stát dominantní osobnosti, které vyžadují

změnu životního stylu se ztrátou volnosti. Při výchově dítěte rodiče vytvářejí

specifickou vazbu s partnerem, která je psychosociálním impulzem pro naplně-

ní identity dospělého člověka. Zkušenosti z rodičovské role rozvíjí osobnost

v jeho rozumovém uvažování a emočním jednání. Rodiče mají možnost se dí-

vat na svět jinýma očima, pomocí dítěte se stávají empatickými s flexibilním

postojem a obětováním osobních potřeb ve prospěch dítěte. Dorůstání do rodi-

čovské role je výzvou, která nemusí být akceptována oběma rodiči, pro oba je

to velká zkouška osobnostní kooperace a sjednocení.

Cílem výchovy rodičů je ve vzájemné spolupráci se naučit porozumět své-

mu dítěti. I přes největší snahu si mohou rodiče někdy špatně vykládat útočné,

obranné a úhybné chování dítěte. Příčina nemusí být vždy zjevná, může být

i geneticky daná. Mohla vzniknout mnohdy v prenatálním období, nebo i poz-

ději. Problém nastává nepochopením dítěte a nesprávnou interpretací mecha-

nismů, které ovlivňují chování dítěte. Na druhou stranu i rodiče mohou mít

nepřiměřené nároky na dítě, které nejdou naplnit. Rodiče si někdy projektují

svoje existencionální záležitosti do svých dětí, při nenaplnění vzniká nepřed-


[…]


se na syna s nadhledem, aby se něco úplně nepřehánělo.“

„Ve třetí třídě rovnou začal chodit na čtyři dny v týdnu na dvě hodiny, jak to

bylo v té předcházející škole, kam jsme chodili měsíc. Ve třetí třídě byl sám

a zvládal to. Rychle si to sedlo. Paní učitelka byla taková normální, nebyla

žádná cíťa, byla taková sparťanská. Dokázala si s ním poradit, i když on ne-

chtěl. Pak se přidávala v pololetí třetí třídy hodina k těm dvěma. Ve čtvrté třídě

nastoupila jiná paní učitelka a ta byla v pohodě. Byla mladá, úplně úžasná

a skvělá. S ní se mi podařilo během čtvrté a páté třídy dát ho na plný počet

hodin. Sice máme problém, že se v těch odpoledkách nudí, když není zaúkolo-

vanej.“

„I ta paní v APLA se vyměnila a přišla tam jiná, která to povolila. Ta před-

cházející si myslela, že Jirka bude moc unavenej, když tam bude sám. Byli si

vědomi toho, že by ho to mohlo víc stresovat a chtěli předcházet nějakým pro-

blémům, proto ho nechávali na kratší dobu a postupně se přidávalo. Plný počet

hodin byl dobrý v tom, že ty děti přestaly na něho ukazovat jako na nějakého

privilegovaného. Ptaly se, proč Jirka už jde domů? Ty děti, jak vidí úlevy, tak
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mu hrozně záviděj, že oni by taky chtěly. Děti to nepochopěj, že jo. Z toho dů-

vodu jsem chtěla, aby to dítě to bylo schopno zvládat celý.“

3) Byly během procesu integrace nedorozumění nebo problémy, které jste

musela řešit?

„Jirka se zastal jedné dívenky ve škole, když ji jeden kluk ubližoval. Jirka má

nařízeno: Hele, neper se, na obranu můžeš. No, a ten kluk uhodil první. Takže

Jirka se do něho pustil. Byly slzy a řešilo se to v ředitelně. No, a pak přišli

i rodiče a začali napadat to, že Jirka je dítě s AS a brojili za to, aby byl vylou-

čenej ze školy. Manžel řekl: To teda ne, to by se mi tedy nelíbilo v žádným pří-

padě, váš kluk to vyprovokoval, dostal co si zasloužil a to v jaké intenzitě, to je

prostě na těch dětech. Vaše dítě by si mělo uvědomit, že nesmí provokovat sil-

nějšího. Myslím si, že to rodiče před ním pojali tak, že nějaký debil. No, a pak

už to bylo dobrý. Kluci si na sebe dávali pozor. Dodneška vidím na tom kluko-

vi, jak se chová k ostatním dětem nepěkně.“

4) Jak v současnosti probíhá integrace ve školním a mimoškolním zaříze-

ní?

„Jirka je v šestý třídě. Zažívám klidnější období asi tak v délce těch třech let.

Všechno si to sedlo a teď jsem ve škole, kde jsou všichni k nám vstřícní, pří-

jemní, nehrotěj to a nedělaj z toho žádnou vědu. Protože jsou na to zvyklí, že

tam mají děti, které tam mají nějaký problém a mají tam děti s daleko většími

problémy než AS. Jsou tam problémy s poruchami učení, jsou tam děti

s ADHD, poruchami pozornosti, poruchami chování a to je běžná základka.

Vidím tam i ocenění od učitelů. Jsou rádi, že Jirka funguje sám a že se s tím

dokázal poprat. Ve škole si to Jirka hlídá a o to víc je vyčerpanej za ten den.

Někdy je moc upřímnej a to profesoři nemaj rádi, že jo. Řekne to, co si myslí.

Učitelům se občas nelíbí, co řekne, dají mu to najevo, ale ne nějak zle. Když
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mu učitel řekne, že si něco nepřeje. Jirka řekne: Jo, dobrý, tak ne. Je ochoten

fungovat, má potřebu komentovat učení a tématiku, které rozumí. Snažím se mu

vysvětlit, že někteří učitelé mají svoji pravdu a že je na něm, aby ustoupil. A on

řekne: Tak teda jo. Jemu, když se něco vysvětlí a pochopí to, tak to potom dělá.

Když si doma dělá svoje úkoly, nechám ho úplně samotnýho a on si dělá ty svo-

je věci a je šťastnej. Tohle je naše vzájemná dohoda a funguje to. Je potřeba se

naučit mít prostor pro sebe. Snažím se o to, aby byl co nejvíce soběstačný,

a postrkuju ho k tomu.“

„Já nejsem ten typ, co by chodil kolem horké kaše. Snažím se to, co jde vy-

řešit hned. Jinak se ptám: Stojí mi to za to, se s tím trápit? Tak to spíš nechám

bejt, než aby to řešila. Tím je to vyřešená věc a dál se tím nezabejvám. Taky

jsem mohla říct, že konflikt s učitelem je nefér, ale když do toho budu šťourat,

pak by se to mohlo vůči tomu dítěti otočit. Raději se uchlácholím. Tomu dítěti

to viditelně nezaškodí, když zažije takový situace. Když mu to vysvětlím, tak

jeho to obrní do budoucna. Ne vždycky bude úplně spravedlnost, ale je to tak.

Ty děti se fakt setkávají s velkou nespravedlností, a když za ni brojí, tak jsou

kolikrát na tom špatně. Tak mu říkám: Hele, Jirko, mysli si o tom svoje, můžeš

se svěřit nám doma, ale někdy je lepší mlčet, ty lidi třeba časem dospějí, že

neudělali dobrou věc. Taky jsem se mohla s učitelem pohádat. Trestal Jirku za

něco, co není v jeho silách. On vidí, že se všichni baví, tak se taky baví. Pořád

občas nechápe, že v hodinách, kde se nic nedělá, že musí čekat. Už byl za učite-

lem, aby mu dal práci, ale učitel mu nevyšel vstříc.“