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Autorka si zvolila velmi aktuální téma-problematiku integrace dětí s Asperger syndromem na základní

škole, problematiku zpracovává nově, netradičně a to z pohledu matek těchto dětí.

Práce je velice kvalitně zpracována jak z formálního, tak z obsahového hlediska. Autorka zvolila

kvalitativní analýzu 3 polostrukturovaných hloubkových rozhovorů, výsledky jsou precizně

zpracovány a diskutovány. Jejich přínos pro praxi pedagogických i sociálních pracovníků, kteří

přicházejí do kontaktu s dětmi školního věku, je mimořádný (například lze ihned uplatnit v rámci

vzdělávání asistentů pedagogů jako doporučenou literaturu).

Pokud by autorka chtěla v tématu pokračovat např. při psaní diplomové práce, doporučila bych více

podněcovat respondentky v rozhovoru, aby výpovědi byly bohatší, jinak nemám k práci připomínky.

Práci k obhajobě doporučuji a navrhuji hodnocení A.

Otázka k obhajobě: Popište, jakým způsobem jste sestavila svůj výzkumný soubor matek dětí s AS.

V Praze dne 1. 9. 2014

Mgr. Lucie Hubertová,

vedoucí práce